nationum in uniusculo denso bellum ueratq; pacis ruli forte ea que nobis
libri docent in umbra. Ac oco ea. qm Pompeium neq; cum requieceret
littere neq; cum rem gereret regione ipse docere potuerunt. Atq;
ut ego leno iudicis causa dicta est temporum magis: ego nam huius
iniquum genere iudicii plura dicam: Et enim huius seculi labefactio-
dam & macula virtutum mundare: uelle ipsam florem dignitatis infin-
gere. & etiam si. qm Pompeius abhinc annos quingentos fuisse si uir
a quo senatus adolescentulo atq; equite: & sepe communis salutis au-
tuum expensis: cuius res gestae omnes gentes cum clarissima uicto-
ria terra maris peragrassent: cuius tres triumphi testes esse: to-
cum orbem terrarum nostro imperio tereti quem populus nō insin-
guaribus: q; decorasset: si nunc apud nos id quod si fecisset contra
fedus factum diceretur quis audiret: nemo profecto exorsum
cum extinxisset inuidiam: res eius geste semperni nominis gloria
interesset. Cumq; ignoratur auditu virtutis dubitationis locum non da-
ret: huius presentis exspecta atq; perspecta obtestatorum uoce ledet.
omittant igitur Pompeium tam oratione mea relinquam: sed uis in-
dicis animus ac memoria tenerote: de lege: de federe: de exemplis
de perpetua consuetudine ciuitatis nostre. Renouabo ea que dicta sunt
nihil enim mihi noui: nihil integrum neq; ad crassus qui totam cām
pro facultate: & pro fide sua diligenterne uobis expliquebit: neq; qm
Pompeius cuius oratio omnibus ornamenti abundantia: ad dicendum
reliquit. Sed quoniam me recusante placuit: ab omnibus ad liberi-
tatem a me quasi prepotenti quendam operis extremum laborem
per a uobis ut me offici pōsus q; discendi studio hanc suscepisse operā
ac munus putens. Ac prīus q; aggrediar ad tuus causam: cornelii quad-
dam de communī condicione omnium nostrorum deprecande malicio-
lētiae causa breviter commemorandum uidetur. Si quoq; loco no-
strum est iudicis natus: aut si in qua fortuna est nascendi initio con-
stitutus hunc uite statum usq; ad beneficium obtinere deberet. & si
omnes quas aut fortuna excusavit: aut ipsorum illustrans laborē &
industria pena sume afficienda: non gravior. L. cornelio q; multis
uirtutib; aris: fortibus constitutus lex uite: & condicione uidetur: si
autem multorum uirtutis ingenium: humanitas ex insino genere
& fortunae gradu non modo amicinalis & rei fauicularis capiū consuetu-
ta est sed summam laudem: honores: gloriam: dignitatem: non.

dilectus

intelligo cur potius iniuria violenter iuritatem. I. Cornelii q̄ equas
uestes pudorem eius adiutum videatur. Itaq; quod maxime pertinet
est x̄ uocis. idcirco non peto fiduciae: ne de nostra sapientia arg. de
uestra humanitate dubitate videar. Est autem hoc petendum: ne
oderetis ingensum: ne inimica fisi industrie: ne humanitatem opp̄
mendam: ne iuritatem punitandam patetis. Illud peto: ut si causa
ipsam per se firmam esse & stabilem uideris. hominis ipsius orna-
menta adiumenta cause potius q̄ impedimento esse malum. Nam
iudicis causa cornelii ex ea legē quam. I. hellius. 04. cornelius ex-
senatus sententia tulerunt: qua legē uideamus satis esse sancti ut a-
ues. r. sint hi quos q̄H. Pompeius dicit: indicant publice tabule
accusator fatetur: sed negat ex federato populo quemquam po-
tuisse nisi si populis fundis factus esset in hanc ciuitatem sumere
o preclarum interpretem uiris: auditorem antequitatis: correctione-
rūq; emendatorem nostre ciuitatis qui sine periculo federibus adi-
bat: ut omnium premiorum beneficiorumq; nosbororum expertes
faciat federatos. Quid enim potius dici imperius q̄ federatos popu-
los fieri fundis oportere: Nam id non magis est proprium federato-
rum q̄ omnium liberorum: sed totum hoc uacuum in ea finit poti-
um semper ratione atq; sententia: ut cum uissiter pretor aliquid si
id uisissent socii populi ac saepe si ea lex quam nos haberemus ea-
dem in populo aliquo: tanquam in fundo reledisset: ut cum legē
eadem si populus teneretur: non ut de nostro iure aliqui diuinire
retur: sed ut illi populi: aut iure eo quod x̄ nobis esset consum-
ptum: aut aliquo commodo: aut beneficio uerentur. Taliit apud
nostris maiores legem. c. Furius de testamentis tulit. c. uacans
de nullorum hereditatibus: innumerableis aliae leges: de ciuitate
sunt late quas latini uoluerunt: asserunt: ipsa deniq; nula-
qua legē ciuitas est sociis & latinis data: qui fundi populi facti n̄
essent: ciuitatem non haberent: in quo magna contentio eradi-
sum & neapolitanorum fuit cum magna pars in his ciuitatibus

sur libertatem ciuitati anteferrent. Postremo hec uis est iste
& uiri & uerbis ut fundi populi beneficio nostro non suouere
fiant: cum aliqui po. r. uisit: id si est: ensimodi ut quibusdam
populis: sive federatis: sive liberis permittendum esse uideat.
De nostra uero. r. p. de nostro imperio: de nostris hellis: de iustis:

ne statuant ipsi non de nostris sed de suis rebus quo iure ut uelint
 cum uirum fundi facti sint: an non querendum esse videatur? De
 nostra uero re p. de nostro imperio / de nostris bellis / de uictoria de
 salute / fundis populos fieri noluerunt / ac qui si imperatoribus nris
 si senam: si populo: et non licet propositi premisi elucere ex ciuita-
 tibus sociorum atque amicorum / fortissimum atque optimum epitemq; ad
 subeunda pro salute nostra pericula summa utilitate ac maximo lepe-
 presidio in periculis atque asperis temporibus carendum erit. Sed per-
 des immortales que est ista societas que amicitia quod fedis: ut
 aut nostra ciuitas careat / in his periculis massihensi propugnatore: ca-
 reat gaditano: careat saginano: aut si quis ex illis populis sit excor-
 qui nostros duces auxilio laboris communatus periculo suo uauerit qui
 cum hoste nostro communis in acie lepe pugnaret qui se lepe telis hosti
 qui dimicatio capiti qui morte obicerit nulla conditione huius
 ciuitatis premisi afflue possit. Est enim in p. p. et gracie non posse un-
 socii excellenti uirtute prediui qui uelint cum periculis nostris
 sua communicare / in sociis uero ipso: & in eis de quibus agimus fe-
 deratos in iuriis / & contumeliosum est hi premisi & hi honorib;
 excludi esse fidelissimos & coniunctissimos socios que parente stip-
 diariis parente hostibus parente seruis. Nam & stipendiario ex
 africa / Sicilia / sardinia / ceteris provinciis / multo ciuitate dona-
 tos uideamus & qui hostes ad nostros imperatores profugissent / &
 magno usq; r. p. nostro fuissent / ciuitate esse donatos. Ter-
 uoi denuo / quorum in / fortuneque conditio infirma est / bene de re p.
 merito / persepe libertate / id est ciuitate publice donati uideamus.
 hanc tu ipius patrone federum ac federatorum conditionem statim
 gradiantur tuis ciuib; / ut quod illis quas gradatius admotoribus aruis
 libegemus atque inductionem nostram redigimus / faciat iphi qui suis ex-
 crevis si p. r. permiserit / ut a senatu / ab imperatoribus nostris ciuitate
 donemus: id ne liceat iphi qui suis decreta legibusque circassent / ne
 quis suorum ciuium ciuitas imperatorum p. r. iniret / ne quis se pro
 nostro imperio in periculum capit atque in uite discrimine inferret
 gradatiorum ius sollii ut / cum ius sollii non licet / priuatis no
 ne quis uiri / & animo / & uitre precellens pro nostro imperio peri-
 culo suo dimicaret / omnia id iure feremus / manu auxilia p.
 r. debilitari animos fortissimorum uitorum aliogenarum / nos ho-

num studiis atq; paternis virtute priuatis. Atque rubri interest iusti-
tiorum hec federati iura constituerint: ut necus faciat ex his cum nobis
ad nostrorum bellorum pericula accedere: in quæ nos eo causibus uiru-
tutis causa tribuerimus exata esse non possunt: nisi enim magis autem
miseris his adiutoriis sublati presertim virtutis: q; si omnino his uerberi
in nostris bellis non licet. Et enim cum proficia patria pax post
genus hominum ratiū reperta sint: qui nullis premiis propositis uitia
huius bellum telis obiecereint: pro aliena re: p: quenquam fore puta-
tur qui se opponat: periculis non modo nullo proposito premio: sed
etiam interdicto. Sed q; est illud imperitissime dictum: de populo fidi-
cis quod commune liberorum & populorum non proprium federa-
torum: ex quo intelligi necesse est: aut neminem: ex sociis eum
fieri posse: aut etiam posse ex federis. Tum vero usi cause est: no[n]
iste magister: mutante ciuitatis ignorat: quod est: iudicis non solum
in legibus publicis positum: sed etiam in prælatorum uoluntate: in
re enim nostro neq; mutare ciuitatem quicquam iniurias potest neq;
si uelit mutare non potest modo absens ab ea ciuitate eius: esse se
ciuitatis uidet: ut si q; ciuitatis secesserint nominatio: de aliquo eius: t.
ut sic si cuius eius q; ciuitatus: magna potest sit nostro duci mutare
ciuitatis nec federe impediatur: quo minus ex eius: t. eius q; ciuitatus
potest esse duram ciuitatum eius noster esse: nre cuius nemo potest
non esse: huius ciuitatis eius: qui se aliis ciuitati dicari potest: neq; soli
dicatione quod in calamitate clarissimus viris: c. maximo: c. lenato:
c. philippo nucerio: c. catoni tarracone: c. sepiom: P. Ruellio siu-
ne uidimus accedit: ut earum ciuitatum fierent eius: hanc ante
amittere non potuerint: q; hoc solum ciuitatis mutatione uertisse:
sed etiam post lumen potest ciuitatis fieri mutatione. Neq; enim sine
causa de oī: Publicio merandro libertino homine: quem apud mas-
res legati nostri ingreciam proficientes interpretem secum habere
voluerunt: ad populim latum: ut si publicus si domum reverenter
& inde romani redisset: ne minus eius esset. Auctori etiam superiore
memoria eius: t. sua uoluntate indemnata: & incolumes his rebūs
relubris alius se in ciuitates contulerint: quod si eius: t. licet esse ga-
ditanum: sua exilio: sine post lumen: sine ratione: huius ciuitatis
ut iam ad fedus ueniam: quod ad ciuitatum rubrum pertinet: de ciuita-
tis enim surit: non de federibus discepimus: quid est: quamobrem

eis qaditano in hanc ciuitatem venire non licet. Equisdem longe socii
 sentio: nam cum ex omnibus ciuitatibus sua sit in nostram: cismqno-
 sibi ciuibus patet ad ceteris iter ciuitates: tum vero ut quae societa-
 te: amicta: spaciose: padane: federe est communia ita multa ma-
 gisteria: communionem: beneficiorum: priuorum: ciuitatis contineri
 uidetur. Atque cetero ciuitates non omnes non dubitarent: nostros
 recipere in sua ciuitates: si idem nos ursi haberemus quod ceteri: sed
 nos non possimus. & huius esse ciuitatis: & cuius preterea: ceteris co-
 cillum est: itaq in grecis ciuitatibus undem Athenis: Rhodis: La-
 cedonem: cetero undiq aduersis: multarumq esse eisdem homines
 ciuitatum quo errore duxeris: usq ego met non nullas imperitos bo-
 nisef nostris: cuius ardens in numero iudicium: atq: aruspugtarum cer-
 ta tribus: certo numero cum ignorarent: si illam ciuitatem: clara: ade-
 pti hanc se perdidisse: nisi possimus recuperassent: Permisso vero
 nostra manu ac ursi nemo unquam: qui hinc ciuitatem tenere voleat
 in aliam se ciuitatem dicavit. Sed: hoc totius loci disputationis atq:
 rationis mee tuchies pertinet ad commune nis: multitudinum: ciuitati-
 nibus: haber: quod sit: proprium: religiosum: atq: ac federum. Defendo
 enim res universim: nullam esse gentem: ex omni religione terrarum
 neq: cum diffidentem: a populo: & odio quodam: atq: desidio: neq: tñ
 fide: benevolenteraq: communiam: ex qua nobis interdictum sit: ut
 neq: asciscere ciuem: aut ciuitate donare possimus: o rura: præclar-
 ant: diuinis: iamvnde a principio romani nomini: & maioribus no-
 stris: comparata: neque nostrum plurquam unus ciuitatis esse posse.
 Diffimilitudo enim ciuitatum: varietatem: ursi habeat: necesse est
 neque in multis ciuitate: mutetur: neque in multis: mutatur.
 hec sunt enim: fundamenta: firmissima: nostre libertatis: sui quenq:
 ursi: & remendi: & dimendi: esse: dominium. Illud vero sine illa:
 dubitatione maxime nostrum fundauit: imperium. & p: romana
 nomen aust: quod princeps: ille creator: huius urbis: Romulus: fede-
 re: libero: docuit. & bestiis recipiendis: augeri: ciuitatem: hanc opor-
 tere: cuius auctoritate: & exemplo: nunquam: est: intermala: &
 maioribus nostris: Iapatio: & communicatio: ciuitatis: teq: ex lati-
 nali: ut: Tukulam: & Lamuini: & ex ceteris: generibus: gentes:
 uniuersè: inciuitate: sunt: recepte: ut: Sabinorum: Volscorum: ber-
 nacorum: quibus: in: ciuitatibus: nec: coadi: essent: ciuitatem: mutare

si quis noluerit: neq; si quis esset ciuitatem noluerit: beneficio popl.
r. secuti molatum: fedus eorum uideretur. Et enim quedam sedes
extant: ut germanorum: helvetiorum: quorum in federibus exor-
pnum est: ne quis eorum a nobis cuius recipiatur: quod si exceptum fu-
cit ne licet: alibi: necesse est licere. Vnde est igitur exceptum: fe-
dere: gaditanos: ne quem populus: r. gaditanum recipiat ciuitate:
nisi quem ac sibi sievis est: Lex id gallia & cornelia que defini-
tam potestatem: Rompeio ciuitatem: donandi dederat: subtiliter
exceptum inquit: est fedus: siquidem: sacrolanctum est: ignoso
tibi: si neq; penorum uira calles: reliquas enim ciuitatem: non
neq; nostras potuisse leges inspicere: ipse enim te a cognitione sua
audito publico repulerunt: quid fuit in rogatione ea que de Rom-
peio & cello & a Lentulo col. lata est in qua aliquid sacrolanctum
acceptum uideretur: Primum enim: sacrolanctum rubil potest-
nisi quod populus plebisue uinculat: deinde functiones sacrae
sunt: aut genere: pso: aut obtestatione & consecratione: legis au-
pene: cum caput eius qui contra fecerit: consecratur: quid habet
dicere de federe: euisione: uerum & caput: consecratione: an ob-
testatione: legis: sacrolanctum esse: confirmat: nihil omnino unquam
de isto federe ad populum: nihil ad plebem: latum esse dico: de
quisbus enim: si latum esset: neq; legem: neq; penam latam esse:
ne quem ciuem recuperemus: tamen id esset quod postea populi
iustificat: nam: nequequam illius uerbis siquidem: sacrolanctum
esset: esse exceptum uideretur: de us: cum: p: r: nihil unquam ius-
serit: quicquam audes dicere: sacrolanctum finisse: Nec uero hec
oratio mea ad infirmandum: fedus gaditanorum: iudicis pertinet:
neq; enim est: meim: contra: ius: optime: merite: ciuitatis: contra op-
piuorem: uetus statu: contra: auctoritatem: seruatus: dicere: Diversi-
quondam temporibus rei: p: nostre: cum: prepotens: terra maris:
cartago noxa diabibus hispanis: huius imperio: immunaret: & cum
duo fulmina nostri imperii: subito in hispania: et: & P: Scipiones
extincti occidissent: I: Martius primi pars centurio cum: gaditanis
primum: fedus facilius dicitur: quod cum: magis fide: illius populi: in-
stitia nostra: uetus statu: deniq; ipsi: q: aliquo publico uinculo: religio-
nis teneretur: sapientes homines: & publici iuri: periti: gaditani
M: lepido: a: catulo: col: & senatu de: federe: postulauerunt: cum

222

est eum. Gaditanis fedus uel renouarum: uel istum: de quo federe
pop. r. sententia non tuuit: qui in iussu suo nullo potest religione
obligari. Ita gaditana ciuitas qd^o beneficis suis erga rem p. nostrā
consequi potuit: qd^o imperatorum testimoniis quod uetus late: quod
q. catali summi urbi auctoritate: quod indicio lenatus: quod fe-
dere consecuta est: quod p. religione saneri potuit: id abe popu-
lis enim se nisquam obligauit: nequidem est gaditanorum causa de-
terior: grammatis enim & plurimis rebus est fulcta. Sed enim ista
disputationi certe nihil est loci: sacrolanctum enim nihil potest esse
nisi qd^o populum plebemque sanctum est: quod si hoc fedus quod
populo. r. auctore senatu commendatione & indicio uetus latet: uo-
lentate & sententiis suis comprobatur: idem suffragii comprehensum:
quid erat: cur ex ipso federe gaditanum in ciuitate nostra recipi no
liceret: Nihil est enim aliud in federe: nisi uero & eterna pace
sit: quod id ad ciuitatem adiunctum illud crum est: quod non est
in omnibus federibus maiestatem populi & comiter conferuent: id
habet hanc uim: ut sit illi in federe inferior. Primum uerbi gen.
hoc conferuandi quo magis in legibus qd^o in federibus uti solemus
imperatius est: non precantis: deinde cum alterius populi maiestas
confervari subetur de altero siletur: certe ille populus in superiori
additione causas ponitur: cuius maiestas fedes lanchone defecitum
in quo erat accusatori interpretatio indigna responsione qui ita
dicebat: comiter esse communiter quasi uero politum aliquod aut
insolitum uerbum interpretaretur: comes benigni: faciles: suaves
homines esse dicuntur qui contra errantem comiter monstrat: uix
benigni: non gravatae: communiter quidem certe non comiserit:
& simul absurda res est caueri federe: ut maiestatem populi &
communiter conferuent: id est ut romanus populus suam mai-
estatem esse salutem: uelut qd^o si amica esset: ut esse non posset: in
de nostra maiestate nihil: de illorum causeretur. Postea ne igitur
nostra maiestas gaditanus benigni confervari: siad eam renegat
gaditanos premis elicer non possumus: potest esse uilla deniq^{ue}
maiestas: si impedimentum quo manus per populum & beneficiorum
uirtutis causa tribuendorum potestatem: imperatoribus nostris
deferrimus: Sed quid ego disputo que nubis tam si gaditani comi-
te dicere possunt: uere posse dici underentur: illis enim representibus

.L. cornelium responderem legem populi .r. iussisse de ciuitate
tribuenda . hinc dedisse nullum generi legum fundos populos fieri non solere . qm. Pompeum de consilio sententia ciuitatem hinc de-
disse . nullum populi nostri iussum gaditanos habere . Itaq; nhs.
esse faciolanthum quod lege exceptum underetur . si esset tamen
in federe nhs esse cauteum preter pacem additum esse etiam illud
ut maiestatem illi nostram seruare deberent que certe munuerer
si adiutoribus illorum ciuibus ut in bellis nobis non licaret : aut-
premu tribueneti potestatem nullam haberentur . Nunc uero quid
ego contra gaditanos loquar cum id quod defendeo : uoluntate eo-
rum legatione ipsa comprobetur : qui a principio sui generis ac stu-
dio .r. p. ab omni studio sensuq; penorum mentes sua ad nostriorum
imperium menteinq; flexerunt qui cum maxima bella nobis infer-
rente : meritis excluderunt : classibus insecuri sunt : corporibus
opibus : copiis depulerunt qui & ueterem illam speciem federis
mariani semper omni sanctiorum arte duixerunt : & hoc federe ca-
tuli senatusq; auctoritate se nobiscum coniunctissimos esse arbitrari
sunt : quorum intenta delubra agros & herculei itinerium ac labores
sie maiores nostri imperii ac nominis .p. r. terminos esse voluerunt .
Testantur & mortui nostros imperatores quorum uinit immortali
memoria & gloria Scipiones : Brutos : crato : cassios : Metellos &
hunc presentem . qm. Pompeum quem procil ab illorum meritis
acre magnum bellum gerentem : commentu pectinataq; uiuerunt
& hoc tempore ipso populi .r. quem in caritate amione : ut sepe
ante fecerant : frumento suppeditato leuauit : se hoc usq; esse uelle
ut sibi & liberis suorum exima uirtute fuerint : sunt in nostris clas-
sine in imperatorum pretorioris : sunt deniq; inter signa atq; in acie loc-
sit his grandibus : aduersus etiam ad ciuitatem quod si Afric : si Sardis
si byspani : agri stipendiisq; multatissimis uirtute adipisci lacer ciuitatis
gaditanus autem officius : uerulatate : fide : periculis federe coniunctis .
hoc idem non lucet : non sedus sibi nobiscum : sed insquillissimis leps
impositis a nobis esse arbitrabuntur . Atq; hanc iudicem non a me fini-
oratione : sed me dicere que gaditanos iudicarent res ipsa eleclatur : ho-
spitium multis annis ante hoc tempore cum L. cornelio gaditanos fe-
sse publice dico : excerto laudatores ad hoc iudicium summos homi-
nes ac nobilissimos deprecatores huius periculis missos uidetis : re-

deniq; multo ante gadibus iam audita fore' huic : ut ab illo persiculum
 crearent gravissima autem in istum eum suum qaditanus senatus con-
 vita fecerunt. Totius magis fundus populus qaditanus fieri : quoniam
 magnopere hoc delectare uero : si rum sic fundus cum sit ac nilla.
 nostra sua sententia comprobatur : q; cum belspitum fecit' u' & cuitate
 illum multatum esse faceretur : & nul' cuitatis honore dignissimum
 iudicaret. Totius certus interponere iudicium uoluntatis sue q; cu
 etum accusatorem huius mulieris & pena multatam. Idem magis de
 re indicare q; cum ad indicium uestrum cuius amplissimis legauit testes
 huius meritis uestris laudatores : periculis deprecatores. Et enim quis est
 tam demens qui sentiat u' qaditanus esse retinendum. & magnope
 re his esse leandrum huius. L. cornelii benivolentiam enga suo rema
 nere gadibus gratiam & facultatem commendandi in hac cuitate
 uerari : quill' est enim nostrum eu non illa ciuitas sit' huius studio
 cura : diligentia commendator. omniu' quantis ornamentiis populū
 istum . c. celar' cum esset in hispania. prætor. afficerit. controvenerit
 edat'. uira ipsorum. permissu' statuerit'. inieteratam quondam
 barbariam ex qaditanorum. moribus disciplinaq; dederit. summanum
 eam ciuitatem huius regatu' studia & beneficia consuleret. multe pre
 tereo que quondam labore eius & studio : ut omnino aut certe fa
 cilis consequantur. Itaq; & assunt principes. assunt ciuitates. & de
 fendunt amorem : ut suam ciuitatem testimonio. ut nostram officio. ut
 nobilissimum ciuem. fundatissimum hospitem. studio ut diligentissimum
 defensorem commendorum suorum. Ac ne ipse qaditanus arbitrenetur
 quoniam nullo incommodo afficiantur. felices horum ciues' uir
 tuis' causa in nostram ciuitatem uenire : tamen hoc ipso inferius esse
 suum fedis q; censorum : consolabor. & hoi' presentes uiro' optimos.
 & illam fedissimum atq; accessum ciuitatem. simili. & u' non
 ignorantes iudicet admonet : quo de iure hoc iudicium constitutum
 sit : de eo nunquam omnino esse dubitatum. quos igitur pruden
 tiissimi interpretet federum : quos perissimos bellici iuri' : quos di
 ligentissimos in excorundis conditoribus ciuitatum. atq; causis esse
 arbitraniur : eos profecto qui imperia ac bella gesserunt. Accum
 si. sciuola ille augur cum de iure predicatorio consulereetur ho
 rum perissimis : consultores suos non nunquam ad furum. &
 cascuum predicatores reuicierat. si nos de aqua nostra tubulata.

AN. Tugioneum potius q̄. c. aquilium consulebamus qđ attidius usū
uni re deditus. & ingenuum. & artem sepe uincit quis dubitet de fe-
deribus. & de toto iure pacis omnibus uarijs perutissimus imperatore
nostris auferre. Possimus ne igitur tibi probare auctorēm exēp-
ato facti illius quod a te reprehendatur. c. marum querens aliquę
grauorem constantiorem. prestantiorem. uirtutem. prudentiam re-
ligionis. equitatem. AN. Antoniam appum. fortissimum. uirum. uir-
tute predium. cuiusque donum. cum camertinum. fedus. lindellum.
scaret esse. Potest igitur iudicē. L. cornelius condemnari re-
non. c. marii factum condonetur. Excolat ergo ille vir patr̄
cogitatione uestra. quoniam re non potest ut conspiaciens cum ma-
bius. quoniam oculis non potest. dicat se non imperitum. fedes. n̄
rudem exemplorum. non ignarum belli fuisse. p. Africani dispu-
lum ac nulatem. se stipendiis. se legationibus bellacis eruditum. se si-
tanta bella egisset. quanta bella gessit. conficit. si tot confusibus
meruisset. quotiens ipse consul fuisset. omnia sua belli predicere
ac nosci potuisse. sibi non fuisse dubium. quin non nullos federe
a re. p. bene gerenda impeditur. a se ex communetissima. atq.
amissima ciuitate. fortissimum. quemq. esse delectum. neq. ignau-
neq. camertinum. federe esse exceptum. quo minus eorum eubus
a p. r. premia uirtutis tribuerentur. Iaq. cum paucis annis post ha-
c uirtutis donationem. acerrima de ciuitate. queſio lacuia. & mina
lege uenisset. nūm. qui eorum qui de federantibus eubus ciuitatis
eſſet ciuitate donatus in iudicium. est uocatus. Nam spoletinus. T.
macrinus unus ex his quos ciuitate. c. marini donasset. & dixit
caſum. ex colonia Latina. in primis firma. & illistris. quam com-
distrus horio. L. Annistus accusaret. spoletinus dixit fundum. fo-
lennum. populum non esse factum. Videbat enim populo de suo
iure non de nostro fundo fieri solere. sed cum lege apulea. colonie
non essent deducētae qua lege saturninus. c. maro tulerat. ut in
singulas colonias certos ciues. r. facere posset. negabant hoc bene-
ficium. re. ipsa sublata ualere debere. Nihil habet similitudinis
ista accusatio. sed tamen tanta auctoritas in. c. maro fuit. ut
non per. L. crassum affinem suum hominem. incredibili eloqua-
tia. sed paucis ipse uerbis caſum. illam grauitate sua. defendant
& probant. quis enim. esset uiduus. qui imperatoribus nostris in

bello / in acie / in exercitu delectum virtutis qui sociis / qui federa-
 tis in defendenda re p. nostra spem priorum eripi uellet / q.
 si uultus Marii / si uoce / si ille imperatoris ardorum oculorum
 si recentes triumphi / si preclens ualuit alpedibus / ualeat audierat
 ualeat res geste / ualeat memoria / ualeat fortissimi & clarissima
 uiri nomen eternum / sit hoc distinmen inter gratiosos eius atq.
 foret ut illi uini fruuntur opibus suis / horum etiam mortuorum
 mortuorum / si quisquam huius imperii defensor mon potest / uiuas
 audierat immortalis / quid enim qm Pompeii magni pater rebus
 italico bello maximus gestis / P. celsum equitem / & uirum bonum
 q. vibium rauennatem federato ex populo non nec ciuitate dona-
 uit / quid l' cohortis duar' universa camereum / quid enelesina lex /
 At p. classis uir amplissimus ex ea ciuitate / qui cum prop singulari
 sedis Parrim temporibus / c. Fabretio cons. idem putatur / quid mai-
 silensem Aristonem Sylla / quid quod cum quadranis agminis idē
 heros / ex. gaditanos / quid uir sanctissimus & summa religione ac
 modestia / q. Metellis puf. / q. fabius agant / num quid hic qui
 abest / & quo hec que ego nunc percurro subtilissime sunt omnia per-
 polita / . / . / c. cassius non aueruensam federatum ciuitate donauit
 honesto cum gruitate & prudenter preslavus / tum uel nimuum paro
 in largitate largienda ciuitate donauit / hic tu / qm Pompeii bene-
 ficium / uel potius iudicium & factum infirmare conari qui fecit
 quod / c. Marium fecisse audierat / fecit quod / P. crassum / quod
 L. Syllam / quod / q. Metellum / quod deniq. domesticum austro-
 rem patrem suum facere uiderat / Nequero in uno cornelio id
 fecit / nam & quadranos Afrubale / ex bello illo Africano & ma-
 mertinos obusos / & quoddam uncinis & sagittinos fabius ciuitate
 donauit / & enim cum ceteris promis digni sunt / qui sua labore
 & periculo nostram rem p. defendant / cum certe dignissimi sunt
 qui ciuitate ea donentur pro qua pericula ac tela subuerunt / Atq. ut
 qui uero sunt propugnatores huius imperii possint in hanc ciuitate
 uenire / & contra oppugnatores rei / p. de ciuitate exterminari / neq.
 ille summus poeta noster / hannibalif / lam. magis cohorteationem
 q. communem imperatorum uoluit esse / hostiem qui ferier / eri
 inquit nubi cartaginemq. quisquis erit ciuitatis si / & id habent
 hoc leue & semper subuerunt / seaq. & cuius fortissimos undiq.

fortes viros adueruntur: & hominum ignobilium virtutem, perope-
nobilitatis inherere pretulerunt. habens imperatorum, ho summorum
& sapientissimorum hominum, clarissimorum iurorum, interpreta-
tionem iuris ac federum: dabo etiam qui huc questione prefuerit.
dabo uniuersi. p. r. dabo sanctissimum etiam iudicium senatus: sed
cum sepe ferrent, palam loquerentur: quid esset lege papus de
m. crasso mameertini repetenteribus iudicaturi. Mameertini publice
suscepit caula defuerunt: multe in ciuitate recepti ex liberi federa-
tisq; populis: nemo unquam est de ciuitate accusatus: qd aut populus
fundus fatus non esset: aut qd federe ciuitatis mutande us im-
peditur: audebo etiam hoc contendere: nunquam esse condemnatum
quem constaret ab imperatore nostro ciuitate donatum. cognoscite
num populi. r. iudicium multis rebus interpositum atq; in modis
causis re ipsa: atq; usi comprobatum. cum latrini omnibus fedus illi
sp. cassio. postumio communis consilii: quis ignorat: quod quidem super
in columnis enea meminimus post rostra incolum. & perscripsum has
se. augmado igitur. L. columni tiburi. p. b. b. equies. r. optimi
ornansimi utri damnato celo quomodo ex eadem ciuitate. T. copi-
nus cuius item summa uirtute & dignitate nepotes. T. & c. copinii
nostri damnatos. c. assone cuius. r. est fatus nostri. An lingua &
ingenuo patetieri aditus ad ciuitatem potuisse manu & uitiate non po-
nit. Anne de nobis trahere spolia federatis licebat: de hostibus non
licebit: an quod adipisci poterant dicendo: id ei. allequi pugnando
non liceat: an accusatori maiores nostri maiora nostra premia q bel-
latori esse uoluerint: quod si acepsissima lege seruilia principes in
se gravissimi & sapientissima cuius hanc latrini id est federatis uam
ad ciuitatem populi iussi patere passi sunt: neq; his est hoc reprehen-
sum. licet. & misera. legi: cum presertim ingenius ipsum. accusato-
ris. & nomen eiusmodi premium: quod nemo allequi possit nisi ex
senatoris calamitate: neq; senatori: neq; bono euquam nimis iocu-
dum esse posset: dubitandum fuit: quin quo genere iudicium pre-
mia tata esset: in eodem iudicia imperatorum ualerent. Num
fundos igitur factos populos latrinos arbitrarentur: aut seruilia lege
aut ceteris quibus latrini hominibus erat propositum. Aliqua ex re
premium ciuitatis: cognoscere name iudicium senatus quod semper
est iudicio populi comprobatum. Sacra ceteris iudicis summa mai-

.275.

ref nostri religione confiei ceremonias uoluerunt que cum essent
assumpta de grecia & per grecas semper curata sunt sacerdotes &
grecia omnia nominata: sed cum illam que grecum illud fuerum mo-
litarer & faceret & grecia deligerent saepe pro eiusdem cuem facere
uoluerunt: ut deos immortales scientia peregrina & exteriora mire
domestica & cuius precatetur: has sacerdotef uideo fere aut respo-
litanae ueniensesse fuisse federaturum sine dubio ciuitatum: multo uero
ta: proscenae dieo: Antea ciuitatem ueniensibus ducem de senatus fer-
tientia: c. Valerium flaccum pr. ur. nominatum ad populum de calu-
phona ueniens: ut ea cuius r. esset: uulsa: num tenet: aut fundo: ful-
cris ueniens: aut sacerdotem illam cuem: r. factam non esse: aut fedus
& x senatus & x populo: r. uulsum arbitraborur: Intelligo iudicos in
causa aperta immixta dubius multo & placit & x pluribus peritissimis
esse dicta: q. ref postulare: Sed id factam est: non ut uobis rem tam
perspicuum dicendo probarem: uerum: ut omnium maluolorum:
iniquorum: iniuidorum: animos frangeremus quos ut accusator moe-
deret: ut aliqui sermones hominum: abens: bons inherenterum: etiam
ad uelut auref permanenter: & in iudicio ipso redundarent: uide
illa in omni parte orationis sua arte: aspergi uidebatur tum pecunia: L.
cornelii: que neq. iniudicio est: & quantuscumq. est enimmodi est: ut
conseruata magisq. corrupta esse uideatur: cum luctuosa: que non
crimine aliquo libidinis: sed comuni maledicto notabatur: tum tuse-
lanum: quad: c. uenelli fuisse meminerat: & L. Crassi filius illud
neciebat: prediorum nullam esse genem: emptionibus ea solere sepe
ad infimos non legibus tanquam eurelas peruenire: obiectum est enim
quod in tribum clastomianam peruenire: quod hic affectus est: legit
de ambitu prenno mensu iniudicio: q. qui legim premis: pretorium
senatum: & preteccum togam consequantur: & adoptio Teophani
agitata est: per quam cornelius rubus: est preter q. propinquoreim-
siorum hereditates affectus: quansquam: ilorum: animos: qui ipsi cer-
nentes inuidenter: non est difficultissimum: mitigare more hominum: in-
uidenter: In sunt hunc multo uebementius per timescendi: Nam: hunc
quidem: ipsi: qui est: unquam inuentus immiscu: aut quis ure esse po-
nute: quem bonum non coluit: cuius fortuna dignitatiq. non cessit:
versatus in membra familiaritate: homini potentiissimi in maxima: no-
stris malis: atq. discordis: neminem unquam alterius rationis acpiat

non re: non uerbo: non multa deniq; offendit: fuit hoc sine meum
sue rei: p. satum: ut in me unum omnis illa inclinatio temporum in-
cumberet: non modo exultauit in ruinis uestris: uestrisq; dilectissimis
cornelius. Sed omni officio: lachrimis opera: consolatione: omnis me
absente meos subleuauit: quorum ego testimonio ac precibus mun-
hoc meritum huic: & ut a principio dixa: iustam & debetum gratiam
refero speroq; iudices: ut eos qui principes fuerunt: conseruande
salutis ac dignitatis mee: diligenter & caro habent: sic que ab hoc pro
facultate huius: pro loco facta sunt: & grata esse uobis & probata. ne
igitur & suis quos nullos habet: sed ad suorum qui multa & poenae
sunt: urgeatur inimicus: quos quidem hetererno die: qm. Pompeius
prosa oratione & gravi: secum sibi uellent contendere: uellet ab hoc
imperito certamine atq; iniusta contentione audirebat. Et erat equa
lex & uobis iudices atq; omnibus qui nostris familiaritatibus impion-
tur uehemener utilis: ut nostros inimicis ipsi inter nos geramus:
amicis nostrorum inuicorum temperemus. Ac si mea auctoritas sit
apud illos in hac re ponderis haberet: cum me presertim rerum ure-
tate atq; usi ipso tam perdoctum: uiderem etium: ab illis eos majoribus
discordis: audiarem: id enim contendere mihi de re: p. cum id defen-
das: quod esse optimum sentias & fortiorum hominem semper puniri
neq; huic unquam labori officio numeri deficit: sed contentio eum da-
sapens est q; diu aut proficit: non obsecratur. Volumus quedam: of-
tendimus: experti sumus: obtenta non sumus: dolorem in alienis luctum
meroremq; suscepimus: cur ea que: uisare: non possumus: conuelleret
maliciam q; uiseri: c. celarem: senatus & genere supplicationem amplissimam
ornauit: & numero dierum: nouem: idem in angustiis: exercitu uectore
exercitum stipendo affecie: imperatori decem: legatos decreuit: lege
sempronia: succedendum: non censuit: barum ego seneturiarum & pri-
ceps & auctor fui: neq; me dissentioni mee: pristine putauit: potius alieni
tui: q; presentibus rei: p. temporibus & concordie conuenire: non idem
alii uidetur: sunt fortasse in sententia firmiores: reprehendo nemus
sed assertor non omnibus: neq; esse inconstantem puto in sententiam
aliquam tanquam in aliquod naufragium: atq; ex rei: p. tempestate ma-
derem: sed: si qui sunt: quibus infinitum sit: odium in qua simili fu-
spectum sit: quos video esse non nullos: cum ducebant iphi: non cum
comitatu: aspectatoribusq; configant. Allam: enim: fortasse: pensam.

non nulli uirtutem. alii passabuntur. Nam uero iniquitatem omnes
cum aliqua crudelitate consumebant: sed si certorum hominum metu
sulla natione iudicis placere possumus: uestros quidem animos ceteros
confidimus non oratione nostra: sed humanitate uestra esse placet.
quid enim est cur non potius ad summam laudem hunc: qd ad minimam
fraude celari familiaritas ualere debeat: cognovist adolescentes pla-
cuit homini prudenter: in summa amicorum copia cum famula
rissimo eius est adequatus: in pretura in consulari prefectum fabri
debet: consilium hominis probavit: fidem eius complexus officia
obseruanturque dilexerit fuit haec multorum illi laborum socialis assign
et fortasse nunc non nullorum particeps commodorum qui quidem
si huic obseruerint apud nos non intelligo quod bonum cuiquam sit
apud tales viros profuturum. Sed quoniam e Caesar abesse longius
auq; in hi est num locis que regiones orbem terrarum rebus illius ge-
stis in imperium p-r definitur: nolite per deos muniores iudicis
hunc illi acerbium munitionem uelle deferri: ut hauc prefectum fabri
ut hominem sibi clarissimum & familiarissimum non obspiciat: sed
delictum: sed ob suum familiaritatem uestris oppressum sententias zu-
diat. Austerius enim qui non de suo peccato: sed humis suorum &
clarissimi uiri facto: non de aliquo criminis: sed per seculo suo de-
publico iure disceptat: quod ius si qm Pompeius pater uononante si
nisi c. cassius: si a. Metellus: si qm Pompeius pater si l. Sylla: si l.
crassus: si c. Marias: si senatus: si populius: r. si quis de re simili iuda-
tarunt: si federatis populi: si socii: si als antiqui: latini: uidete ne
utilius uobis & honestius sit: illis ducibus errare: qd hoc magistro eru-
der. Sed si de cetero / de perspicuo / de utili / de prolabo / de iudicato
uobis tunc esse constituendum: uidetis: nolite communiter: ut re ta-
meneata quicquam noui sentiat: simul & illa iudicis omnia in
sculos uestros proponite: premium esse omnes etiam post mortem
res clarissimos illos viros qui federatos ciuitate donarunt: deinde
senatum qui per se hoc iudicauit: populium qui uillat: iudicis qui
approbarunt: cum etiam illud cogitate: sic uiuere: ac uicisse: cornelia
ut cum omnium peccatorum questione sine: non de uitiorum suorum
pena: sed de uitiorum premio in iudicium uocetur. Accedat etiam illud
ut statuans hoc iudicis uitium post hac amicitias clarorum uitiorum
calamitas hominibus: an ornamento esse malis. Postremum illud

iudicis fucum in animis nostris tenetote uos in hac causa non de male-
ficio L. cornelii: sed de beneficio. omni Tempore iudicatu*s*.

M. T. C. Oratio pro filio Sexio.

HAEC ANTEA INDICES MIRABATVR QVID ESSET
quod pro causis opibus r. p. tantum dignitate romana impe-
rii nequaquam satis multi eius fortis & magno animo
inservientur qui audirent se & salutem suam in dis-
mis offere pro statu ciuitatis & pro communu liberta-
tē ex hoc tempore miserant potius sequenti bonum & fortis cui
uiderat q̄ siquies aut inuidum aut sibi potius q̄ rei p. consulentem.
Nam ut omnesq; de unius cūsq; casu cogitando recordari uno aspe-
ctu intueri possent eos qui cūm seruat cūm bonus omnibus rem p. si-
Hudani excitatant & latente domestico libertamine metlos: fordi-
ciatis: reos: de capite: de fama: de ciuitate: de fortunis: de liberis:
dimicantes. Eos autem qui omnia ciuitate & humana ciuitatim: uera-
runt: perturbant: eueterant non soli alacris letosq; uolitare sed
etiam uolitarios fortissimos atq; optimus cūibus periculum moliri de-
scimūti timuerat. In quo cūm multa sunt indigna: tum nubil manū et
ferendum: q̄ quod iam non per latrones suis: non per homines q̄
statim & scelerē perditos: sed per nos nobis: per optimos tuos opti-
mis cūibus periculum inferre corantur: & quos lapidibus: quos for-
ro: quos facibus: quos uirmani: copiis delere non posuerunt: his
uestra auditoritate: uestra religione: uestris sententiis se oppressa
arbitrantur. Ego autem iudicis qua uoce mali in agendis gratias
commemorandoq; eoris qui de me optime meriti sunt: beneficis
esse intendunt putavi: et nunc uti cogor in eorum periculis dep-
lendi. His perillimum uocē hec seruata: quiorum opera & mali &
populo: r. libertas restituta est. Et quinquā ab horribilio uiro da-
rissimo atq; eloquentissimo causa est. P. Sexii perorata: subtilq; ab
eo pectorissimum est: quod aut pro r. p. conquerendum fuit: aut
pro reo disputandum. Tamen aggrediat addicendum: ne mea
propugnatio ei perillimum defuisse videatur per quem est perfec-
tum: ne ceteris cūibus decesser. Atq; ego sic statuo iudicis in ha-
causa atq; exercitatio dicendi a me locum pietatis potius q̄ defensio

querele: q̄ eloquentie doloris: q̄ ingenui partes esse suscep̄as. Itaq;
 si aut aerius egro: aut liberius q̄ qui ante me discerunt: puto à uo-
 bili: ut tantum omisione mee contendans quantum. & pro dolori &
 iuste inacundū concedendum potest: nunquam officio conuincēdor.
 dolor uulsi esse potest: q̄ hoc meus suscep̄us ex hominis de me op̄ie
 meriti periculo: neq; inacundia magis illa laudanda q̄ ea que me in-
 flummat: eorum celere: qui cum omnibus mee salutis defensoribus
 bellum: esse gerendissime sibi sudicauerunt. Sed quoniam singulis crimi-
 nib; ceteri responderunt: dicam ego de omni statu p̄ Socrati de-
 genero inter: de natura: de morib; de incredibili amore in bonis:
 de studio conseruande salutis communis atq; occii: contendamusq; si mo-
 id. consequi potero: ut in hac causa confusa atq; uniuersa defensione
 nihil à me quod ad uestimenta questionem: nihil quod ad reum: nihil
 quod à re: p̄. perireat pretermissem esse videatur. Et quoniam
 in gravissimis temporibus ciuitatis atq; in ruinis eiusdem atq; afflueret
 p̄. p̄. Socrati tribunalis est x fortuna ipsa collocatus: non aggre-
 datur ad illa maxima atq; amplissima prius q̄ docuero quibus mītis
 ac fundamentis: hec tante summis in rebus laudes excitate sunt:
 Parente: p̄. Socratus natus est iudicis homine: ut pleriq; memini-
 sis & sapiente & sancto & senecto: qui cum tri. pl. primus inter
 homines nobilissimos in temporibus optimis factus esset: reliqui ho-
 noribus ut non tam uocari: q̄ dignus uideri: & auctore ducunt
 honestissima & spebatissima uiri. c. Albini filium ex qua hic est
 pater: & nupta iam filia diuobis gravissimus antiquissimus uiris sic
 probatus fuit ueriq; eorum: ut & caris maxime & secundus esset.
 Ademir Albini socii nomen morti filie: sed carnarem illius necelli-
 tudinis & beatitudinem non ademerit: hodie si hunc diligat: ut uo-
 facilime potestis ex hac uel affidititate eius: uel sollicitudine: & mo-
 lesta nudicare. Duxit uocorem uxorem patre uno opeori & cala-
 mitissimi uiri filiam. c. Sciponis: clara in hoc p̄. Socrati pietas ex-
 tam omnibus genit: qd & vacuam statim profectus esset: ut horum
 uidere consolari posset: flaudibus rei: p̄. expulsum in alienis terris
 uicentem quem: in maiorum suorum uestigij stare oportebat: &
 ad eum filium adduxerit: ut illo insperato aspectu: amplexuq; si-
 enim non attamen aliquam partem meroris sui deponebat: &
 modicis officiis illius eruminam quoad uixit & filie solitudine

substernere. Tolum multa dicere de liberalitate: de domestico officio: de tribunatu militum: de provinciali meo magistratu abstineat sed mihi ante oculos obversatur rei: p. dignitas que me ad se rapit hec minom relinqueret hortatur. questor hic Antonii college mee iudicis fuit forte: sed societatee consiliorum meus: impediens non nullis officiis: ut ego interpretor: religione quo minus exponam: cuanta ad me deculeret: quanto ante prouideret: atq. ego de Antonio nihil dico preter unum: nuncquam illum illo summo emer & periculo societatis: neq. communem metum omnium: neq. pri-
oram non nullorum de illo suspitionem: aut inficiendo tollere: aut dissimulando sedatore uoluisse: in quo collega substituendo atq. moderando: si meam in illum indulgentiam conuictam: cum si-
ma custodia. r. p. laudare uere solebatis: par prope laus. P. Secuti
debet qui siuum ita consulem obseruerat: ut & illi questor bonus & uobis omnibus optimus eius uideretur. Idem cum illa conuicta ex latibris atq. ex tenebris erupisset palamq. armata uoleret: uenire: cum exercitu capiatur: quam obrem propter plurimas bellis
opportunitates ab illa impia & scelerata manu temporis suscipie-
mur: & inde . . . Aulanum tribus mil. Antonii caput precipitem
eicit hominem perditum & non obscure fulsum & alius agri
gallui partibus in illa alia conuiratione uersatum. idemq. c.
xarellum cum si non solum capiatur uenisset: uerum etiam
se quasi armorum studio in maximam famulam conuectisset
exterminandum cum illa urbe cununt: qua de causa & tam
conuentus ille capie qui propter salutem illius urbis consulatu
seruatam meo: me unum patronum adoptauit: hinc. P. Secutio
apud me maxima gratia egit & hoc tempore fidem hominis be-
neficiumq. testimonio declarant: periculumq. deprecante suo
decreto. Recita queso. P. Secutio quid decreuerint capie decurios
ut iam uirilis tua uoce possit aliquid significare: nimis nostris
quednam cum corroborant & effectum esse uidebat. Decree-
decurionum. Non recito decreum officio alioquin expressum: ui-
ciniatus aut clenteles: aut hospiti publici: aut ambitionis: aut es-
mendacionis gratia: sed recito memorum perfundit periculi: pre-
dicationem amplissimi beneficii: cuius uicem officii presentis: te-
stimonium preterita temporis atq. illis temporibus cum iam capi-

metu Sacerdotus liberasse: ego latens eum capua accessi: quibus
 iefc ad urbem confestim incredibilis celeritate adiulcante: & cum
 illo suo excedenti eadem celeritate est Antonium consecutus: hic
 ego quid predicem: quibus hic rebus consulem ad rem gerendam
 occurrat: quos similes admouerit: Longum est dicere: sed hoc
 breve dicam: nisi adiutor: r. p. Sacerdos ad exercitandum ad cohortam
 dum Antonium fuisse sine multo sanguine concidisset: hunc ignis
 animum attulit ad tribunatum: datu[m] illo in bello nequaquam
 carmina cum e[st] pruina Apennini: & mihi illis emetib[us] sine miso
 sanguine concidisset: bunc igitur animum attulit ad tribunatum.
 P. Sacerdos: ut questuram Macedonie relinquam: & aliquando ad
 hec propria ueniam: quicquam non est obmittenda singularis illa
 integralis prouincialis eius ego nuper in macedonia: tibi testigia
 non presta leuiter ad exigui predicationem temporis: sed fixe
 ad memoriam illius prouincie sempiternam. Verum hec ita pren-
 temus: ut tam ueniens & respelentes relinquamus ad tribuna-
 tum quis ipse ad id iam diuidum vocat: & quodammodo absorbet
 orationem meam: contento studio cur siq[ue] ueniamus: qui tribunat
 quoniam mihi aliud nisi nomen meum causimq[ue] continuit: necel-
 fario mihi de hisdem rebus esse arbitror: si non: subtilius disputationis
 at certe dolentis deplorandum: qua oratione: si asperius in quodam
 hominem inuicti uellem: qui non concederet: ut eos quorum scle-
 refuro: violatus essem: uocis libereate perstringerem: sed ut
 q[ui] moderaret: & huic potius tempori seruum q[uod] dolori meo siqui
 occulisse: & salute nostra dissentirent: lateant: si qui fecerunt aliqd
 aliquando: atq[ue] idem nunc tacent: & quiescent: nos quoq[ue] sum
 obit: si qui se offerunt: infelitaneant: quod ferri potuerint: per-
 ferentur: neq[ue] quemquam offendet oratio mea nisi qui se ita obule-
 rit: ut meum non inuicisse: sed incuruisse videatur. qM. Pompeius
 vir clarissimus hunc tribunum mihi omni cautione federe: ex de-
 cratione deuocet: mihi in tribunatu coram me esse facturum.
 At ille nefarus ex omnium felorum collusione: natus pernici-
 sedis undaturum arbitrat[ur]: nisi ipsius casuorem alieni pericli
 suis propriis penitus corruisset: in euertenda re p. felix fuit: nul-
 ls fuit nervus esse potuerint: hominis fraternalis flagitiis: fororis ibu-
 pris: somnis inaudita libido: insani: sed fuit profecto in illa re: p.

fortuna fatalis: ut ille cecus atq; amens tri plebis nancisceretur: quid dicam consilios: hocce me: ut ego nomine appelleam eversores frustis in peri: predictores uestre dignitatis: hostes bonorum omnium: qui ad delendum senatum affligendam equestrem ordinem: extingueda omnia nra: atq; instituta maiorum se illis fascibus ceterisq; insignibus summi honoris atq; imperii hornatos esse arbitrabantur quorum per des immorales si non dum: sceleris uulnera: nulla: si p. uiles mortali uilesim: atq; monstrosim annis intuzimus: facilius eorum facta ac current menebris uestris si ora ipsa oculis proposueritis. Alter unguis affluens calamistrata coma: despiciens consilios struporum ac ueteris uexatoris etatule sue pueralis & feneratorum gregibus inflatus continebat equites r. Alter o. dicit boni q. teter incedebat q. truculentus q. terribilis aspectus. Vnum aliquem ex barbaris illis exemplum imperii ueteris: imaginem antiquitatis: columen: r. p. diceret te inueni: uestitus asper: nostra hac purpura plebeia: ac pene fusca capello in horrido: ut iam hominibus non supercilium: sed pignus rei: p. uidetur: tanea erat granulata in oculo: tanta forei contratio: erit denique omnia sermo: est tandem rei p. magnum firmumq; subdandum: habeo quem apponam. Labellus illi atq; ceno ualui: mediaffidus college: sui libidinem leuitatemq; franger: habebit senatum: in hunc annum: quem sequatur: non deerrit auditor: & dare bonis: mibi densaque precipue gratulabitur qd habentur elem: contra tri. p. furiosum: & audacieum: cum armis: & affinem: tum cum forte: & grauem: consilium: atq; eorum alter refellit: ne nimis: quis enim clausum est in imperio tenere: & gubernacula regi: tractare in maximo cursu: & fluidibus posse arbitraretur: hominem emersum: subito ex diuinitus tenebris luctorum ac struporum: uno: gemitus: lenocinis: adulterisq; confectum: cum si preter spem in altissimo gradu alienus opus positus esset: qui non modo tempestarem impudentem invicti animi lenti: sed ne lucem quidem molitum aspicere posset. Alter multis plane refellit: erat hominum opinio: nobilitate ipsa blanda conciliatrix comendatius: omnes boni nobilitati fauemus: & quia ei erit semper: quia taciturnum: quia subhorridum: atq; incolunt uidebant: & qd erat in eo nomine: ut in generata famulae nobilis uidetur fauere: gaudebant: & ad integritatem maiorum sepe sua hominem uocabant: materni: generis obita: Ego autem uere dixi

222

judicis tantum esse in homine seculi: audacie: crudelitatis: q̄ rumpere
cum te: p̄ sensi: nunquam putam: atq; neq; enim hominem: & lesionem:
se falsa opinione errore hominum: ab adolescentia commendatum: sce-
lam: & cetera animas eius multa: flagitia parientes vegetabantur: sed
huc obstrusio: neq; diuinitas est: neq; obducta: ita: ut eurasii oculis
perspecti non possit: Videbamus genas inter: defidium: inerrant: in-
clusas eius libidine: qui paulo propius accelerante: mutabat unum deniq;
etiam sermonis ansas dabant: quibus recordans eius sensus tenere pos-
semus: laudabat homo doctus philosophos nescios quos: neq; eorum
carmen nomina poterat dicere: sed tamen eos laudabat madame:
qui dicuntur preter ceteros esse audores: & laudatores: uoluptatis:
uebat rubet esse prestabilitus octoletu: ita: & plena: & confecta: uolupta-
tibus: Eos autem qui dicebant dignitatem esse seruendum: rei: p: con-
sulendum: offici rationem in omnibus non commodi esse discende:
ad eundam pro pueru pericula: uulnera excipienda: mortem oppre-
dam: uaticinari at miseriore dicebant: Ex his affidatis eius quotidiasi
sermonibus: & qđ indebet quibus cum hominibus interiore edictu:
parte uiuenter: & qđ ita dominus ipsa fumabat: ut maledicere eius sermonis
indigna redolerent: statuimus sic boni rubet: ab illis impensis excepit hunc:
mali quidem certe nabil pertinacientem. Sed ita est iudicis: ut si
gladium parvo pueru: aut si umbecillo seni: aut debili dederet apfe-
lisperu suo nomine noceat: sin ad nudum: uel forustimi viri corporis
accelerant: posse acie ipsa: uel ferri variis uulnerari: ita cum homi-
nibus enieratis atq; exanguibus consulatus: tanquam gladius esset
datuſ: qui per se pungere neminem unquam potuissent: hec summi
imperii nomine armati rem: p: trucidarunt: hi duo soli fuerunt
preter: furiosum illum tribunum: dico rei: p: turbine: qui non modo
precipientes patrie non subuenirent: sed eam nimiam tarditer mere-
rent. Flagitabantur ab his quotidie cum querelis honorum omnium
sum etiam precibus feruntur: ut meam causam fisciperent: agerent
aliquid elenq; ad senatum referrent: hi non modo negando: sed &
irridendo amplissimum quemque illius ordinis insequebantur: hic su-
bito senatus: & universus ordo plenis consulatus mes causa: circumacti
consulem erubat: Nam alter ille horridus & severus consulito se da-
ni continebat: quanta superbia cenum illud: ac labes amplissima or-
dinis precies amplissimorum cenum: & lachrimas repudiabat: &

me ipsum ut contempsit ellus patricius / Nam quid ego patrem
nisi dicam quod ille cum quasi questum faceret amicis. Vos inquit
equites. et omnes boni ueste mutata nos inquam pro meo capite
ad pedes latronis impurissimi processisti. o diem illam. uictis fune-
stum senatus bonisq; omnibus et per laetissimum : mibi ad domus huius
merorem grauem ad posteritatis memoriam gloriosum quid tu
enim quisquam potest ex omni memoria sumere illustris q; pro
uno eue & bonis omnis priuato consensu / & uniuersum senatum
publico consilio mutasse uestem. In tanto laetitia ciuitatis omnes q;
ille tribunus omnium rerum ciuiularum humanarumq; predo feci-
rit : examinatus euolat ex senatu non minus perturbato animo
atque iustitia q; si annis ante paucis in creditorum consentui modis
aduocat cōsiderationem : habet orationem. talem consilium qualem nunq;
catina uictor habuisset. Et si me attentissimus animis summa cu
benignitate auditis iudicet : tamen uereor : ne quis forte uestrum
mitetur quid hoc mea oratio tam longa aut tam alte repetita ue
le : aut quid ad p. Sextii casum eorum que ante hunc tribuna
tum re p. uocarunt : delicta pertineant . Aliis autem hoc pro
positum est ostendere omnia consilia . P. Sextii mentemq; totius
tribunatus hanc fuisse ut afflictus ac perditus rei p. quantum pos
set mederetur : ac si in exponendis uulneribus illis de me ipso pli
ca dicere uidebor : ignorante . Nam & illam meam cladem us
& omnes boni maximum esse rei p. uulnus iudicauit / & p. doc
tus est reus : non suo sed meo nomine qui cum omnem uiri sui
tribunatus in mea salute consumperit : necesse est meam causa
preteriti temporis cum hunc presenti defensione esse conundit
Erat igitur in laetitia senatus : squalebat ciuitas publico consilio ue
ste mutata nullum erat statim municipium nulla colonia nulla
prefectura nulla rōma societas uectigalium nullum collegium
aut concilium aut omnino aliquod commune consilium : quod
cum non honorificentissime de mea salute decreuerit : cum libeo
edicunt duo consules / Acad suum uectulum. senatores redirent q;
unquam senatum consul ipsius decreteret parere prohibuit : qui
tyrannus miseros lugere ueruit . Parum ne est pio : ut omnium
absum qd tam homines felicissimi : ut negligentes auctoritatē
senatus optima consilia contemneret . et p. proderet consilium

nomen afflageres: etiam ne edacere audies: ne mererentur homines sua
victam: & p. calamitatem: neque hunc dolorem ueste militare signi-
ficarent: siue illa uestis mutato ad lucidum: ipsorum siue ad deprae-
candum ualebat: quis unquam tam crudelis fuit qui prosoberet que-
q[ue] aut libi merere: aut ceteris supplicare: Idemq[ue] consules: si appella-
ti sunt consules: quis n[on] est: qui non modo ex memoria: sed &
ex falsis auellendos putet: uoce ac lempia sua decretuerunt: ut seruo-
rum delectus habetur: pro tribunali aurelio: ut iudicari homines
conserberentur: decuruerantur: que cum essent: euimoda iudices cum
seruando duces nullos: ac pro duabus proditores: aut ponit apertis
hostis haberes: equester ostio rei: & consule citaretur: id est: totius
auktoritas repudiaretur: alii nominatione: religarentur: alii meru: &
percuso terrorentur: arma esse: in templis: armati in foro: eaq[ue]
non silento confolum: dissimularentur: sed uoce: & sententia com-
prehenderentur: cum omniel urbem: non datur excusam: & eueriam: sed
cum capti: atq[ue] oppressis: underemus: tamen his tantis malis nito
bonorum: stadiis iudices restituerunt: sed me alii meru: atq[ue] alie-
cure: suspensione: morieruntur: Exponam enim: hodierno die: iudices
omnium rationem facti: & consilii mei: neq[ue] hinc uestro tanto studio
audirendi: nec hinc tante malitudini: quanta nec memoriam nunq[ue]
in iudicio fuit: deero: Eas res preferam: quarum non unius auctor:
sed duarum omnium: voluntatis: fuisse: queq[ue] non modo ad meam: sin-
gularem: gloriam: sed ad communem: glatrem: omnium: cuius: &
prope genitum: omnium: perurerent: erat: anteviuncti: consentino-
non: cum: uideore: exercuti: sed: cum: operariis: conductis: & ad
dispietam: urbem: conuictis: baseham minutem: non: c. .5.
territorium hostium: spem: subdidimusq[ue]: patrie: sed: diu: importuna-
prodiga: quoq[ue]: egestas: quoq[ue]: erit: alieni: magnitudo: quoq[ue]: levitas:
quoq[ue]: improbus: tr.: pl.: constrictos: addiscerat: nec: nisi: erat: res:
cum: sarcinato: sed: cum: scurrarum: locupletum: sorto: cum: se-
roris: adultero: cum: struporum: facerdote: cum: ueneficio: testa-
mentario: cum: fierio: laetone: quod: homines: siq[ue]: facile: facti:
fuit: ui: armisq[ue]: superastem: non: ueretur: ne: quis: aut: uim: ui: depul-
sum: reprehenderet: sed: me: illa: mouerunt: omnibus: in: coniunctu:
illa: fura: clamabat: se: que: faceret: contra: salutem: meam: faceret: .6.